اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَعَلَى آلِ مُحَمَّدٍ وَعَلَى أَهْلِ

بَيْتِهِ وَ أَصْحَابِهِ أَجْمَعِينَ - آمِينَ -

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

خلافت راشدہ

خلیفۂ اول

حضرت ابوبکر صدیق رضی اللہ تعالیٰ عنہ

(زمانہ خلافت ۱۱ تا ۱۳ ہجری مطابق ۶۳۲ تا ۶۳۴ عیسوی)

ابتدائی زندگی

آپ کا اسلامی نام عبداللہ، کنیت ابوبکر اور لقب عتیق تھا۔
سیچ بولنے اور سچائی کا ساتھ دینے میں اس قدر ممتاز تھے کہ
لقب ہی ”صدیق اکبر“، پڑ گیا۔

والد کا نام عثمان بن عامر تھا جو ابو قحافہ رضی اللہ عنہ کی کنیت سے
مشہور تھے اور والد کا نام ام الخیر سلمیٰ تھا۔

آپ قرآن مجید کی تلاوت کر رہے تھے کہ ۱۸ ذوالحجہ ۳۵ ہجری کو ۸۲ سال کی عمر میں آپ کو شہید کر دیا گیا -

آپ کی شہادت سے اسلامی اتحاد کو بہت نقصان پہنچا اور ایسا انتشار پھیلا کہ پھر کبھی مسلمانوں کا شیرازہ پیلے کی طرح مجتمع نہ ہو سکا - رضی اللہ عنہ -

خلیفۂ چہارم

حضرت علی مرتضیٰ رضی اللہ عنہ

(زمانہٴ خلافت ۳۵ تا ۴۰ ہجری مطابق ۶۵۶ تا ۶۶۱ عیسوی)

ابتدائی حالات

حضرت علی رضی اللہ عنہ کی کنیت ابوالحسن اور ابو تراب تھی اور لقب حیدر کرار اور اسد اللہ - آپ ابوطالب کے بیٹے یعنی رسول خدا صلی اللہ علیہ و آلہ وسلم کے چچا زاد بھائی تھے۔ آپ کی پرورش اور تربیت آنحضرت صلی اللہ علیہ و آلہ وسلم ہی کے زیر سایہ ہوئی تھی۔